Дело № 10-1-2/2025

40MS0054-01-2024-001915-06

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кондрово 25 марта 2025 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе 

председательствующего судьи Каиновой Л.Н.,

при секретаре судебного заседания Шпилькиной В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района Калужской области Прошкиной К.С.,

осужденного ФИО1,

защитника осужденного - адвоката коллегии адвокатов «Калужская гильдия адвокатов» Заичкина К.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 19 декабря 2024 года, по которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, ранее судимый: 

- 02 июня 2016 года приговором Дзержинского районного суда Калужской области по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- 02 мая 2017 года приговором Дзержинского районного суда Калужской области по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда Калужской области от 02 июня 2016 года и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 18 октября 2017 года по отбытии срока наказания;

- 25 января 2024 года приговором мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 25 сентября 2024 года по отбытии срока наказания,

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 25 января 2024 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ в срок лишения свободы по настоящему приговору зачтен период содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 25 января 2024 года с 27 декабря 2023 года по 09 февраля 2024 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; отбытый срок наказания с 10 февраля 2024 года по 25 сентября 2024 года по приговору мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 25 января 2024 года из расчета один день лишения свободы за один день; период содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 27 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

Заслушав осужденного ФИО1, просившего о прекращении апелляционного производства по апелляционной жалобе, в связи с отзывом, выслушав адвоката и прокурора, не возражавших против прекращения апелляционного производства, проверив представленные материалы, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 признан виновным в преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 158 УК РФ, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном 17 сентября 2023 года в период времени с 11 часов 21 минуту по 11 часов 25 минут, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 просит приговор мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 19 декабря 2024 года изменить, применить ст. 64 УК РФ, ст. 68 УК РФ и снизить срок наказания. В обосновании жалобы указывает, что суд при вынесении приговора не признал в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, наличие у него хронических заболеваний, а также то, что он является ветераном боевых действий и имеет государственные награды. 

До начала заседания суда апелляционной инстанции от осужденного ФИО1 поступило заявление об отзыве поданной им апелляционной жалобы на приговор мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 19 декабря 2024 года.

В судебном заседании осужденный ФИО1 просил принять отзыв и по апелляционной жалобе прекратить апелляционное производство по делу, указав, что процессуальные последствия понимает. 

Защитник Заичкин К.Н., с учетом поступившего отзыва апелляционной жалобы, поддержал ходатайство осужденного ФИО1 и просил прекратить апелляционное производство по делу.

Прокурор Прошкина К.С., с учетом поступившего отзыва апелляционной жалобы, не возражала против прекращения апелляционного производства делу.

В соответствии со ст. 389.8 ч. 3 УПК РФ лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобам или представлению прекращается.

Учитывая, что предметом для рассмотрения судом апелляционной инстанции являются апелляционные жалобы и представления, а по настоящему уголовному делу осужденным ФИО1 отозвана апелляционная жалоба до начала судебного заседания, других апелляционных жалоб либо представления по делу не подано, производство по апелляционной жалобе на приговор мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 19 декабря 2024 года подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.8 УПК РФ, ст. 389.20 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Апелляционное производство по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 54 Дзержинского судебного района Калужской области от 19 декабря 2024 года прекратить в связи с отзывом апелляционной жалобы.

Настоящее апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции.

Председательствующий судья Л.Н.Каинова